f @ %"‘é PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
% @gf Gabinete do Prefeito
s ESTADO DE MINAS GERAIS

IPA'I'INGA

Oficio n.2 230/2024 — GPE
Ipatinga, 26 de agosto de 2024

Excelentissimo Senhor

Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Cdmara Municipal de
IPATINGA - MG

Prezado Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos a apreciagdo de Vossa Exceléncia e
de seus llustres Pares Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a promover a abertura de crédito
adicional suplementar até o valor de RS 262.661,48 (duzentos e sessenta e dois mil e seiscentos e
sessenta e um reais e quarenta e oito centavos), para refor¢o de dotacdo consignada no Orcamento
Vigente.”.

O objetivo da presente anulagdo visa reforcar as seguintes dotagdes:
Secretaria Municipal de Fazenda, referente aos contratos com institui¢des bancarias responsaveis pelo
recebimento de guias de arrecadagdo emitidas pelo Fisco; Secretaria Municipal de Educacdo visando
acobertar despesas com a prestadora de servigos de transporte escolar; Secretaria Municipal de
Seguranga e Convivéncia Cidada para acobertar despesas referentes ao convénio com a Policia Militar
de Minas Gerais; e da Secretaria Municipal de Assisténcia Social visando aquisicdo de materiais de
expediente, materiais de limpeza e materiais de copa e cozinha.

Na oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia e a seus ilustres Pares
manifesta¢des de elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital por

GUSTAVO MORAIS  Gistavo morats
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEIN® /9 }

ESTADO DE MINAS GERAIS

/2024,

“Autoriza Abertura de crédito adicional
suplementar até o valor de RS 262.661,48
(duzentos e sessenta e dois mil e seiscentos
e sessenta e um reais e quarenta e oito
centavos), para reforco de dotagbes
consignadas no Orgamento vigente."

A CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprova:

Art. 19

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

suplementar até o valor de RS 262.661,48 (duzentos e sessenta e dois mil e seiscentos e sessenta e um
reais e quarenta e oito centavos), para reforgo das seguintes dota¢des consignadas no Orgcamento

vigente:

Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:

Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:
Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:
Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:

02

02.20600

02.20600.001
02.20600.001.04.122.0002.2.019
1.500.000.0000

3.3.90.39.00

02

02.21300

02.21300.001
02.21300.001.12.122.0005.2.105
1.500.000.1001

3.3.90.33.00

02
02.21800

02.21800.001
02.21800.001.06.122.0016.2.141
1.500.000.0000

4.4.30.42.00

02

02.22000

02.22000.001
02.22000.001.08.244.0011.2.197
1.500.000.0000

3.3.90.30.00

TOTAL DO ACRESCIMO:

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
GABINETE DA SMF

MANUTENCAO DA SMF

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS — PESSOA

JURIDICA

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DA SME

GESTAO ADMINISTRATIVA

30.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E
CONVIVENCIA CIDADA

GABINETE DA SESCON

APQIO AS POLICIAS E AO CORPO DE BOMBEIRQS

57.000,00

AUXILIOS 143.661,48
EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROTECAO SOCIAL BASICA

MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00
262.661,48
GUSTAVO Assinado de forma digitz
MORAIS por GUSTAVO MORAIS

NUNES:07609324680
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Federal n2 4.320, de 17 de marg¢o de 1964:

Orgdo:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:

Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:

Fonte:
Nat.
Despesa:

Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:

Orgio:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:

Orgdo:
Unidade:

Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat.
Despesa:

Orgdo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 22 Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional
decorrerdo da anulagdo parcial/total das dotagdes a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei

02
02.20600

02.20600.001
02.20600.001.04.122.0002.2.019
1.500.000.0000

3.3.90.31.00

02
02.21300

02.21300.002
02.21300.002.12.361.0005.2.112

1.500.000.1001

3.3.90.32.00

02
02.21300

02.21300.003
02.21300.003.12.361.0005.2.116
1.500.000.1001

3.3.90.39.00

02
02.21800

02.21800.001
02.21800.001.06.122.0016.2.141
1.500.000.0000

3.3.30.41.00

3.3.90.30.00
02
02.21800

02.21800.001
02.21800.001.04.122.0002.2.139
1.500.000.0000

3.3.90.33.00

3.3.90.30.00
02

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
GABINETE DA SMF

MANUTENCAO DA SMF

PREMIACOES CULTURAIS, 30.000,00
ARTISTICAS, CIENTIFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPTO TECNICO PEDAGOGICO

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO TECNICO
PEDAGOGICO

MATERIAL, BEM OU 30.000,00
SERVICO PARA

DISTRIBUICAO GRATUITA

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPTO DE ADMINISTRACAO ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR

OUTROS SERVICOS DE 27.000,00
TERCEIROS — PESSOA

JURIDICA

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E
CONVIVENCIA CIDADA

GABINETE DA SESCON

APOIO AS POLICIAS E AO CORPO DE BOMBEIROS

CONTRIBUICOES 33.661,48
MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E
CONVIVENCIA CIDADA

GABINETE DA SESCON

MANUTENCAO DA SESCON

PASSAGENS E DESPESAS 50.000,00
COM LOCOMOCAO

MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
EXECUTIVO

GUSTAVO MORAIS Assimido de formna digital

por GUSTAVO MOBAIS
NUNES:076093246 NUNES:07609324680
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

Unidade: 02.22000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Subunidade:  02.22000.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj/Ativ: 02.22000.001.08.243.0011.2.232 FAMILIA ACOLHEDORA

Fonte: 1.500.000.0000

Nat. 3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 32.000,00
Despesa:

TOTAL DA REDUGAO: 262.661,48

Art. 32 Este Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Ipatinga, aos 26 de agosto de 2024.
GUSTAVO MORA'S Assinadi de forma digital por

GUSTAVO MORAIS
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